
        

COMUNE DI MOTTA SANT'ANASTASIA 
 Città Metropolitana di Catania  

 
 Pec: infopost@pec.comune.mottasantanastasia.ct.it  

 

 
 

DELIBERA DI GIUNTA N. 44 del 29-03-2024 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

1 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 NR. 44 DEL REG. DATA 29-03-2024  
 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' AGLI STRUMENTI 
INFORMATICI DEL COMUNE DI MOTTA SANT'ANASTASIA ANNO 2024 -ART. 9 
COMMA 7 D. L. 18.10.2012 N. 179 
 
L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventinove del mese di marzo alle ore 13:49 e segg., nell’aula delle 
adunanze, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei Sigg.: 
 

Carra' Anastasio P Sindaco 
Di Caudo Anna P Assessore 

Virgillito Antonino A Assessore 
Pappalardo Giuseppa P Assessore 

Bellia Antonio P Vice Sindaco 
Urzì Giorgia A Assessore 

 
Presenti    4 Assenti    2 

 
Assiste il Segretario Generale, Dott.ssa Marta Emilia Dierna. Il Presidente, constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione entro riportata; 
VISTI il parere di Regolarita' Tecnica espresso ai sensi dell’art. 53 della L. n. 142/90, recepita con L.R. n. 48/91, 
come modificata dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000 nonché ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
Con voti unanimi favorevoli, 
 

DELIBERA 
 
 di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti: 

 
 
  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA N. 44 del 29-03-2024 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

2 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 

NR. 45 DEL 28-03-2024 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' AGLI STRUMENTI 
INFORMATICI DEL COMUNE DI MOTTA SANT'ANASTASIA ANNO 2024 -ART. 9 COMMA 7 
D. L. 18.10.2012 N. 179 
 
 
 

Il Redigente 
Dott.ssa Dierna Marta Emilia 

 

Proponente: Il Sindaco/L’Assessore al 
ramo/Dirigente/Segretario Comunale 

Dott. Carra' Anastasio 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 

 
 
Premesso che: 
 l’articolo 9, comma 7, del Decreto Legge 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con modifiche dalla 

Legge 17 dicembre 2012 n. 221, prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, pubblichino annualmente nel proprio 
sito web, gli obiettivi di accessibilità e lo stato di attuazione del piano di utilizzo del telelavoro; 

 le pubbliche amministrazioni devono garantire l’accessibilità ai propri siti rispettando 
determinati requisiti tecnici; 

Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.° 165, a norma del quale gli organi di 
governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi ed i 
programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni; 

Considerato che:  
- l’accessibilità è intesa quale capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti 

dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza 
discriminazioni, anche per coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistite o 
configurazioni particolari, relativamente sia ai prodotti hardware che software;  

- la disposizione di cui al presente atto si colloca nell’ambito delle misure che favoriscono la 
trasparenza degli enti pubblici;  

Visti: 
- il D.P.R. n. 75 del 01.03.2005 di attuazione della Legge n. 4/2004 sopracitata, per la 

determinazione di criteri, principi operativi ed organizzativi generali per l’accessibilità agli 
strumenti e sistemi informatici;  

- il Decreto Ministeriale 08.07.2005 di definizione dei requisiti tecnici e metodologie per la 
verifica dei siti web pubblici previsti dalla Legge n. 4/2004;  

- il D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e s.m.i. “Codice dell’Amministrazione Digitale”, per quanto 
riguarda i requisiti di accessibilità richiamati in diversi ambiti del codice stesso; 

- il D.L. n. 179 del 18.10.2012, convertito con modificazioni con Legge n. 221 del 17.12.2012, 
all’articolo 9, rubricato «Documenti informatici, dati di tipo aperto e inclusione digitale», 
introduce, con il comma 7, l’obbligo, a carico delle Pubbliche Amministrazioni, di pubblicare 
entro il 31 marzo di ogni anno, sul proprio sito web, gli obiettivi di accessibilità per l’anno 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA N. 44 del 29-03-2024 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

3 

corrente e lo stato di attuazione del “piano per l’utilizzo del telelavoro” nella propria 
organizzazione;  

- la Delibera 50/2013 dell'Anac con cui si specifica che gli obiettivi di accessibilità vanno 
inseriti nella sezione"Amministrazione Trasparente - Altri contenuti - Accessibilità e catalogo 
dati, metadati e banche dati". 

Dato atto che l’Agenzia per l’Italia Digitale ha emanato la Circolare n. 1/2016, in sostituzione ed 
aggiornamento della Circolare n. 61/2013, che, tra l’altro, definisce le modalità di pubblicazione 
degli obiettivi di accessibilità che le pubbliche amministrazioni sono tenute annualmente a 
pubblicare sul proprio sito web; 

Ritenuto di approvare gli obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici del Comune per l’anno 
2024, per la predisposizione e la relativa pubblicazione degli obiettivi annuali di accessibilità 
prevista dalla legge, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 
PROPONE 

1. Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto che si intende 
integralmente riportata e trascritta nel presente dispositivo; 

2. Di approvare  gli obiettivi di accessibilità del Comune per l’anno 2024, allegati alla presente 
quali parte integrante e sostanziale; 

3. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line e sul sito 
istituzionale - sezione “Amministrazione Trasparente”, sezione di primo livello “Altri 
Contenuti”, sezione di secondo livello “Accessibilità e catalogo di dati, metadati e banche dati”; 

4. Di demandare al Responsabile Urbanistica- servizio informatizzazione  la pubblicazione degli 
obiettivi di accessibilità sul portale https://form.agid.gov.it,  nella apposita sezione dedicata 
agli Obiettivi di Accessibilità; 

5. Di trasmettere il presente atto agli uffici comunali per quanto di competenza; 
6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 12, comma 2, L.R. 44/91. 
 
                                                                                                                                 

 

 

 
 
  

http://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital%20Assets/anacdocs/Attivita/Atti/Delibere/2013/50/Delibera-n.-50_2013-formato-PDF-131-Kb.pdf
https://form.agid.gov.it/


 
 

DELIBERA DI GIUNTA N. 44 del 29-03-2024 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Proposta di Deliberazione n.    45    del    28-03-2024   . 
 

 

Parere in ordine alla Regolarita' Tecnica: Favorevole 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Marta Emilia Dierna 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

Lì    29-03-2024   .  
 

 
  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA N. 44 del 29-03-2024 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

5 

 
 
Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive 
 

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 Anna Di Caudo Dott. Anastasio Carra' Dott.ssa Marta Emilia Dierna 

(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 
 


